
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\668-MEC\668-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Planului de admitere la studii superioare  
de doctorat, ciclul III, cu finanțare de la bugetul de stat  

pentru anul academic 2025-2026  
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 94 alin. (10) din Codul educației al Republicii Moldova  

nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324,  
art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se aprobă Planul de admitere la studii superioare de doctorat, ciclul III, 

cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 (se anexează). 
 
2. Instituţiile de învățământ superior, consorţiile, parteneriatele naţionale şi 

internaţionale, inclusiv cele constituite cu participarea organizaţiilor din sfera 
ştiinţei şi inovării, vor asigura admiterea la studii superioare de doctorat, ciclul 
III, în limita planurilor de admitere cu finanțare de la bugetul de stat, a alocațiilor 
bugetare și a unităților de personal aprobate, conform legislației. 

 
3. Admiterea în ciclul III de studii superioare se va organiza numai la 

programele de studii superioare de doctorat acreditate sau autorizate provizoriu, 
conform legislației. 

 
4. Controlul prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educației și 

Cercetării. 
 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru      DORIN RECEAN 
 
 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\668-MEC\668-redactat-ro.docx 

    Aprobat 
     prin Hotărârea Guvernului nr.            /2025 

 
PLANUL 

de admitere la studii superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare  
de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 

 
Nr. 
crt. 

Domeniul fundamental al științei,  
culturii și tehnicii 

Total 
număr 

de 
granturi 
doctorale 

Număr de granturi 
doctorale 

doctorat 
științific 

doctorat 
profesional 

I. Granturi doctorale pentru cetățenii Republicii Moldova 
1. Educație 16 16  
2. Arte și științe umaniste 35 33 2 
3. Știinţe sociale, jurnalism și relații publice 23 23  
4. Business, administrare şi drept 41 41  
5. Științe ale naturii, matematică și statistică 14 14  
6. Tehnologii ale informației și comunicațiilor 9 9  
7. Inginerie, tehnologii de prelucrare, arhitectură  

şi construcţii 
15 15  

8. Științe agricole, silvicultură, piscicultură şi 
medicină veterinară 

5 5  

9. Sănătate 71 71  
10. Servicii 0 0  

 Total 229 227 2 
II. Granturi doctorale pentru cetățenii străini 

1. Sănătate 1 1  
2. Arte și științe umaniste 2 2  

 Total 3 3  
TOTAL 232 230 2 

 
 

Repartizarea numerică a granturilor doctorale pe autorități  
ale administrației publice centrale: 

 
Ministerul Educației și Cercetării – 151;  
Ministerul Culturii – 8;  
Ministerul Sănătății – 72;  
Ministerul Afacerilor Interne – 1. 
 
 

  
 











SINTEZA 

Obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Planului de admitere la studiile 

superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026. 
Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică 

Conținutul obiecției/propunerii (recomandării) Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Finanțelor 

(aviz nr. 07/01-

03/80/1217 din 

14.08.2025) 

În scopul evitării unei formulări eronate, la pct.4.2 din Nota de 

fundamentare, în ultimul aliniat sintagma „2025” urmează a fi 

substituită cu sintagma ”2026”. 

Se acceptă 

Ultimul aliniat din compartimentul 4.2 al Notei de 

fundamentare a fost modificat după cum urmează: Totodată, 

redistribuirile necesare pentru anul 2026 vor fi înaintate de 

către APC implicate, la etapa de prezentare a propunerilor de 

elaborare a proiectului legii bugetului de stat pentru anul 

2026. 

Ministerul Culturii 

(aviz nr.03/1-09/2426 

din 18.08.2025) 

Având în vedere importanța consolidării cercetării și formării 

doctorale în domeniul artelor, precum și numărul de proiecte 

înaintate spre finanțare de către Academia de Muzică, Teatru și 

Arte Plastice: 9 proiecte pentru doctorat profesional și 6 proiecte 

pentru doctorat științific, Ministerul Culturii solicită alocarea 

suplimentară a unor locuri, astfel încât să fie asigurată finanțarea 

corespunzătoare a celor 15 proiecte prezentate de instituție. În 

cazul în care nu va fi posibilă alocarea unui număr suplimentar de 

locuri, solicităm redistribuirea celor 8 locuri după cum urmează: 4 

pentru doctoratul științific și 4 pentru doctoratul profesional. 

Nu se acceptă 

În conformitate cu Metodologia de organizare și desfășurare a 

competiției naționale a proiectelor științifice pentru 

repartizarea granturilor doctorale de la bugetul de stat, aprobată 

prin Ordinul MEC nr. 130 din 2022, numărul de proiecte 

eligibile pentru finanțare se stabilește în urma procesului de 

evaluare, pe baza punctajului acordat de către experții naționali 

pe domenii științifice. Distribuirea granturilor doctorale pentru 

fiecare domeniu fundamental al științei, culturii și tehnicii, 

conform Nomenclatorului domeniilor de studii și al 

specialităților în învățământul superior aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 412 din 2024 se realizează prin concurs, în 

funcție de punctajul obținut și în limita resurselor bugetare 

disponibile. Ministerul Edupcației și Cercetării comunică 

școlilor doctorale numărul de granturi alocate, punctajele 

obținute, precum și lista propunerilor de proiecte științifice 

susceptibile pentru finanțare. Repartizarea granturilor între 

conducătorii de doctorat ale căror propuneri de proiecte au fost 

evaluate pozitiv se realizează în cadrul școlilor doctorale, pe 

tipuri de doctorat și în baza punctajului obținut. 

Ministerul Sănătății 

(aviz nr. 19/2593 din 

18.08.2025) 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect 
S-a luat act  



2 

 

Ministerul Agriculturii 

și Industriei 

Alimentare 

(aviz nr.18-65/2308 din 

14.08.2025) 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect 
S-a luat act  

Ministerul Afacerilor 

Interne 

(aviz nr. 42/3062 din 

25.08.2025) 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect 
S-a luat act  

Avizare și consultare publică repetată 

Ministerul Finanțelor 

(aviz nr.07/01-17/76 din 

01.09.2025) 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect 
S-a luat act 

Ministerul Sănătății 

(e-Legiferare) 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect 
S-a luat act 

Expertizare 

Centrul Național 

Anticorupție 

(aviz nr. 07/01-

03/80/1217 din 

14.08.2025) 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Planului de 

admitere la studii superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare de 

la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 a fost elaborat 

de către Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului 

de consultare publică a proiectului de către autoritățile 

responsabile de implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al 

acestuia şi întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.36 al 

Legii nr.100/2017, coroborat cu art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru 

efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile 

de asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile 

art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit. 

S-a luat act 



3 

 

a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 

decembrie 2017. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este în detrimentul 

interesului public general (în sensul prevăzut în Legea integrităţii 

nr. 82 din 25 mai 2017). 

Ministerul Justiției 

(aviz nr. 04/1-9032 din 

12.09.2025) 

Referitor la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Planului de admitere la studiile superioare de doctorat, ciclul III, 

cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 

(număr unic-668/MEC/2025), comunicăm următoarele.  

În contextul notei de fundamentare, proiectul a fost elaborat în 

vederea executării normei de la art. 94 alin. (10) din Codul 

educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, potrivit căreia 

„Planul de înmatriculare la studiile superioare de doctorat cu 

finanţare de la bugetul de stat se aprobă de Guvern”.  

Astfel, conform inițiatorului, finalitatea urmărită de proiectul 

hotărârii Guvernului în discuție este asigurarea pregătirii cadrelor 

pentru cariera științifică prin acordarea finanțării din bugetul de 

stat sub formă de granturi doctorale.  

La anexă:  

Pentru corectitudinea redactării, în textul parafei, referința la actul 

normativ se va scrie conform prevederilor art. 55 alin. (5) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, astfel încât la 

indicarea datei de adoptare a actului normativ să se indice numărul 

de ordine, ca element de identificare, la care să se adauge anul în 

care a fost adoptat, aprobat sau emis acesta, fiind despărțite de o 

bară „/”.  

În textul de după tabel, expresia „autorități publice centrale” 

urmează a fi substituită, pentru corectitudine, cu formula 

„autorități ale administrației publice centrale”, potrivit 

terminologiei utilizate în legislație. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Se acceptă 

 

 

 

 

 

2. Se acceptă 

 

 
 

Secretar general al ministerului                                                     Galina RUSU 


	1-668-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare-22.09.2025
	3-Sinteza-22.09.2025

